



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 林兼産業株式会社 上場取引所 東証一部 大証一部 福証
 コード番号 2286 URL <http://www.hayashikane.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 澤田修文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画室長 (氏名) 佐々木敬郎 TEL (0832)66-0212

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,325	4.5	98	—	63	—	30	—
19年3月期第1四半期	11,792	3.7	△22	—	△89	—	△123	—
19年3月期	50,801		151		△222		△388	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0.34	—
19年3月期第1四半期	△1.39	—
19年3月期	△4.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	35,601	6,033	15.5	62.15
19年3月期第1四半期	34,297	6,493	17.4	67.52
19年3月期	34,043	6,023	16.1	62.04

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△395	△491	716	2,673
19年3月期第1四半期	△115	△3	761	3,167
19年3月期	2,001	△810	△844	2,871

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭 —
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	26,500 5.0	220 74.1	60 —	10 —	0.11
通期	54,000 6.3	630 314.5	270 —	170 —	1.92

※当第1四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、中間期および通期の業績につきましても、現時点では、平成19年5月15日発表の業績予想に変更はございません。

(参考) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	25,500 7.7	190 —	60 —	0 —	0.00
通期	52,000 7.0	460 525.4	170 —	120 —	1.35

※当第1四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、中間期および通期の業績につきましても、現時点では、平成19年5月15日発表の業績予想に変更はございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第 1 四半期のわが国経済は、依然として個人消費には力強さが欠けるものの、設備投資の増加や雇用環境の改善により、緩やかな拡大基調が続きました。しかしながら、食品業界におきましては、ハム・ソーセージの主原料である豚肉やすり身、養魚用飼料の主原料である魚粉の価格が高値推移し、引き続き厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況のなか当社グループは、開発・生産・販売が一体となって、提案型商品の開発と営業力の強化に取り組み、収益性を重視した企業経営を目指してまいりました。当第 1 四半期の連結売上高につきましては、養魚用飼料の値上げや E P 飼料の拡販などにより、1 2 3 億 2 5 百万円（前年同期比 4. 5 % 増加）となりました。利益面につきましては、収益性を重視した取引の絞り込みと、製造部門における生産効率の向上、不採算子会社などの整理もあり、連結経常利益は 6 3 百万円（前年同期経常損失 8 9 百万円）となりました。また、連結純利益は、役員退職金 1 6 百万円や投資有価証券売却益 1 3 百万円などがあり、3 0 百万円（前年同期純損失 1 億 2 3 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前期末に比べ 1 5 億 5 8 百万円増加し、純資産が 1 0 百万円減少した結果、自己資本比率は 1 5. 5 % となりました。

変動の主なものは、資産では受取手形及び売掛金が 1 2 億 2 0 百万円増加し、負債では支払手形及び買掛金が 1 0 億 4 8 百万円増加いたしました。

（連結キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加やたな卸資産の増加等により 3 億 9 5 百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により 4 億 9 1 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加、長期借入金の借入れによる収入および返済による支出等により 7 億 1 6 百万円の増加になりました。

これらの活動に連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少 2 8 百万円を加えた結果、当第 1 四半期末の連結ベースの現金及び現金同等物は、前期末に比べ 1 億 9 8 百万円減少し、2 6 億 7 3 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、平成 19 年 5 月 15 日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり、一定の簡便な手続きを採用しております。

固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

②無形固定資産 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

退職給付引当金の計上基準

退職給付債務および年金資産の年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,294,537	2,933,781	△360,756		3,297,113
2. 受取手形及び売掛金	8,014,659	9,705,123	1,690,463		8,484,339
3. たな卸資産	4,466,015	4,306,162	△159,853		3,867,892
4. その他	356,075	519,808	163,733		376,860
貸倒引当金	△199,393	△192,558	6,835		△179,898
流動資産合計	15,931,893	17,272,315	1,340,422	8.4	15,846,306
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,511,049	5,532,757	21,707		5,527,545
(2) 機械装置及び運搬具	1,128,363	1,066,094	△62,269		1,096,997
(3) 土地	5,896,706	6,077,601	180,895		6,077,601
(4) その他	143,336	243,103	99,767		117,374
有形固定資産合計	12,679,455	12,919,556	240,100	1.9	12,819,519
2. 無形固定資産	70,467	61,185	△9,281	△13.2	63,144
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,251,461	4,147,029	△104,432		4,082,593
(2) その他	2,287,016	1,796,549	△490,467		1,846,013
貸倒引当金	△922,992	△594,909	328,083		△614,476
投資その他の資産合計	5,615,486	5,348,669	△266,816	△4.8	5,314,130
固定資産合計	18,365,409	18,329,412	△35,997	△0.2	18,196,794
資産合計	34,297,302	35,601,727	1,304,424	3.8	34,043,101

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,239,399	5,382,346	2,142,946		4,333,782
2. 短期借入金	15,330,721	14,040,236	△1,290,485		13,411,128
3. 未払法人税等	17,948	21,544	3,596		47,344
4. 賞与引当金	567,065	471,506	△95,558		258,821
5. 関係会社整理損失引当金	—	39,074	39,074		39,074
6. その他	1,449,576	2,066,946	617,370		2,300,340
流動負債合計	20,604,711	22,021,654	1,416,942	6.9	20,390,490
II 固定負債					
1. 長期借入金	4,894,269	5,272,967	378,698		5,174,748
2. 繰延税金負債	883,080	689,340	△193,740		727,307
3. 退職給付引当金	1,247,627	1,498,595	250,968		1,496,343
4. その他	173,696	85,545	△88,151		230,714
固定負債合計	7,198,673	7,546,448	347,775	4.8	7,629,113
負債合計	27,803,385	29,568,103	1,764,718	6.3	28,019,604
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,455,000	4,455,000	—	—	4,455,000
2. 資本剰余金	797,309	797,309	—	—	797,309
3. 利益剰余金	△360,345	△595,039	△234,694	65.1	△625,157
4. 自己株式	△60,912	△62,260	△1,348	2.2	△62,169
株主資本合計	4,831,052	4,595,009	△236,042	△4.9	4,564,981
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	1,149,571	908,920	△240,650	△20.9	929,981
III 少数株主持分	513,294	529,694	16,400	3.2	528,532
純資産合計	6,493,917	6,033,624	△460,293	△7.1	6,023,496
負債純資産合計	34,297,302	35,601,727	1,304,424	3.8	34,043,101

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	11,792,306	12,325,114	532,807	4.5	50,801,532
II 売上原価	10,036,773	10,493,058	456,285	4.5	43,295,583
売上総利益	1,755,533	1,832,055	76,522	4.4	7,505,948
III 販売費及び一般管理費	1,778,302	1,733,898	△44,404	△2.5	7,353,952
営業利益	△22,769	98,157	120,926	—	151,996
IV 営業外収益					
1. 受取利息	966	2,690	1,724		5,724
2. 受取配当金	45,626	44,636	△989		56,149
3. 持分法による投資利益	—	2,222	2,222		—
4. 受取損害保険金	—	35,732	35,732		—
5. 為替差益	8,486	—	△8,486		15,795
6. その他	13,387	24,513	11,125		118,375
営業外収益合計	68,466	109,795	41,328	60.4	196,044
V 営業外費用					
1. 支払利息	89,747	108,870	19,123		382,787
2. 持分法による投資損失	28,314	—	△28,314		101,142
3. 為替差損	—	9,092	9,092		—
4. その他	17,360	26,806	9,445		86,802
営業外費用合計	135,422	144,769	9,347	6.9	570,732
経常利益	△89,724	63,182	152,907	—	△222,691
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	251	—	△251		470
2. 投資有価証券売却益	—	13,041	13,041		44,829
3. その他	729	212	△517		41,816
特別利益合計	980	13,253	12,272	—	87,117
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	8	36	28		—
2. 固定資産撤去廃棄損	7,189	3,334	△3,855		53,415
3. 役員退職金	11,720	16,920	5,200		11,720
4. その他	—	—	—		53,089
特別損失合計	18,918	20,290	1,372	7.3	118,224
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△107,662	56,145	163,808	—	△253,799
法人税、住民税 及び事業税	10,928	13,283	2,355	21.6	71,821
法人税等調整額	1,630	8,019	6,389	391.9	27,752
少数株主利益	3,209	4,723	1,513	47.2	34,871
四半期(当期)純利益	△123,431	30,118	153,549	—	△388,243

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高(千円)	4,455,000	797,309	△231,618	△60,822	4,959,868	1,199,037	517,043	6,675,949
当四半期の変動額								
利益処分による役員賞与			△5,295		△5,295			△5,295
四半期純損失			△123,431		△123,431			△123,431
自己株式の取得				△89	△89			△89
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△49,466	△3,749	△53,216
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△128,726	△89	△128,815	△49,466	△3,749	△182,032
平成18年6月30日残高(千円)	4,455,000	797,309	△360,345	△60,912	4,831,052	1,149,571	513,294	6,493,917

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成19年3月31日残高(千円)	4,455,000	797,309	△625,157	△62,169	4,564,981	929,981	528,532	6,023,496
当四半期の変動額								
四半期純利益			30,118		30,118			30,118
自己株式の取得				△90	△90			△90
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△21,061	1,161	△19,900
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	30,118	△90	30,028	△21,061	1,161	10,127
平成19年6月30日残高(千円)	4,455,000	797,309	△595,039	△62,260	4,595,009	908,920	529,694	6,033,624

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高(千円)	4,455,000	797,309	△231,618	△60,822	4,959,868	1,199,037	517,043	6,675,949
連結会計年度中の変動額								
利益処分による役員賞与			△5,295		△5,295			△5,295
当期純損失			△388,243		△388,243			△388,243
自己株式の取得				△1,347	△1,347			△1,347
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△269,055	11,489	△257,566
連結会計年度中の変動額 合計(千円)	—	—	△393,538	△1,347	△394,886	△269,055	11,489	△652,453
平成19年3月31日残高(千円)	4,455,000	797,309	△625,157	△62,169	4,564,981	929,981	528,532	6,023,496

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (損失:△)	△107,662	56,145	△253,799
減価償却費	162,538	163,965	690,771
持分法による投資利益(△)・損失	28,314	△2,222	101,142
固定資産売却益	△251	—	△470
固定資産売却損	8	36	—
固定資産撤去廃棄損	7,189	3,334	53,415
投資有価証券売却益	—	△13,041	△44,829
貸倒引当金の増減額(減少:△)	8,031	13,050	22,905
賞与引当金の増減額(減少:△)	219,288	212,684	△88,955
退職給付引当金の増減額(減少:△)	52,735	2,251	301,451
受取利息及び受取配当金	△46,592	△47,327	△61,873
支払利息	89,747	108,870	382,787
売上債権の増減額(増加:△)	△766,712	△1,370,325	△1,095,035
たな卸資産の増減額(増加:△)	△193,619	△456,279	404,504
仕入債務の増減額(減少:△)	456,083	1,125,473	1,829,243
未払消費税等の増減額(減少:△)	43,856	△17,343	72,862
その他	22,599	△67,192	90,188
小計	△24,445	△287,917	2,404,309
利息及び配当金の受取額	46,592	47,023	61,873
利息の支払額	△89,769	△108,201	△384,726
法人税等の支払額	△48,294	△46,160	△79,959
営業活動によるキャッシュ・フロー	△115,916	△395,255	2,001,497
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△65,000	△5,309	△965,301
定期預金の払戻による収入	144,301	170,000	713,301
有形固定資産取得による支出	△93,060	△543,929	△374,909
有形固定資産売却による収入	256	33	703
無形固定資産の取得による支出	△3,937	△1,607	△10,953
投資有価証券の取得による支出	△1,563	△101,343	△186,327
投資有価証券の売却による収入	—	16,028	5,250
その他の投資活動による支出	△12,016	△54,509	△51,849
その他の投資活動による収入	27,095	28,944	59,135
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,925	△491,692	△810,950
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(減少:△)	973,000	650,100	△912,000
長期借入れによる収入	425,000	708,184	2,620,000
長期借入金の返済による支出	△629,307	△630,957	△2,545,478
少数株主への配当金の支払額	△7,250	△10,400	△7,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	761,443	716,927	△844,728
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加(減少)額	641,600	△170,020	345,818
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,526,110	2,871,929	2,526,110
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	—	△28,620	—
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,167,711	2,673,288	2,871,929

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	食料品事業 (千円)	飼料事業 (千円)	不動産事業 (千円)	その他の 事業(千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	6,194,801	4,859,481	66,239	671,784	11,792,306	—	11,792,306
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,166	271,602	—	226,643	499,412	(499,412)	—
計	6,195,967	5,131,083	66,239	898,427	12,291,718	(499,412)	11,792,306
営業費用	6,102,146	4,969,123	62,935	860,893	11,995,099	(180,022)	11,815,076
営業利益又は営業損失(△)	93,821	161,959	3,304	37,534	296,619	(319,389)	△22,769

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	食料品事業 (千円)	飼料事業 (千円)	不動産事業 (千円)	その他の 事業(千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	6,239,872	5,554,539	66,794	463,907	12,325,114	—	12,325,114
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	622	354,498	—	235,919	591,040	(591,040)	—
計	6,240,495	5,909,037	66,794	699,826	12,916,154	(591,040)	12,325,114
営業費用	6,007,407	5,753,778	59,175	663,961	12,484,322	(257,365)	12,226,956
営業利益	233,087	155,259	7,619	35,865	431,831	(333,674)	98,157

(参考)前期(平成19年3月期)

	食料品事業 (千円)	飼料事業 (千円)	不動産事業 (千円)	その他の 事業(千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	25,583,270	22,363,291	266,383	2,588,587	50,801,532	—	50,801,532
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,417	1,172,380	—	914,340	2,092,138	(2,092,138)	—
計	25,588,688	23,535,671	266,383	3,502,927	52,893,670	(2,092,138)	50,801,532
営業費用	24,946,864	22,953,600	270,068	3,324,077	51,494,612	(845,075)	50,649,536
営業利益又は営業損失(△)	641,823	582,070	△3,685	178,850	1,399,058	(1,247,062)	151,996

(注) 1. 事業区分の方法

日本標準産業分類および現に採用している売上集計区分を勘案して区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品等
食料品事業	食肉加工品および肉類	畜肉ハム・ソーセージ、豚肉、牛肉 ほか
	魚肉ねり製品	魚肉ハム・ソーセージ ほか
飼料事業	配合飼料	家畜用配合飼料、養魚用配合飼料
	水産物および畜産物	活魚、稚魚、鶏卵、鶏肉 ほか
不動産事業	不動産賃貸および販売	不動産賃貸 ほか

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期333,674千円、前第1四半期319,389千円、前連結会計年度1,247,062千円であります。その主なものは、林兼産業㈱本社の経営管理部、総合企画室に係る費用であります。

(参考) (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,305,786	1,931,177	△374,609		2,399,991
2. 受取手形	1,280,460	1,749,982	469,522		1,603,193
3. 売掛金	6,478,202	7,917,766	1,439,564		7,030,881
4. たな卸資産	3,180,969	2,925,173	△255,795		2,651,085
5. その他	283,871	782,839	498,968		519,708
貸倒引当金	△201,822	△198,050	3,772		△189,992
流動資産合計	13,327,467	15,108,890	1,781,422	13.4	14,014,869
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,661,791	3,501,385	△160,405		3,528,051
(2) 機械及び装置	810,769	802,309	△8,460		821,898
(3) 土地	4,207,113	4,366,636	159,522		4,366,636
(4) その他	321,554	409,704	88,150		282,458
有形固定資産合計	9,001,228	9,080,036	78,807	0.9	8,999,044
2. 無形固定資産	59,591	46,751	△12,840	△21.5	47,877
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,639,789	4,376,034	△263,754		4,412,598
(2) その他	1,979,904	1,501,662	△478,242		1,514,097
貸倒引当金	△922,992	△592,026	330,966		△611,593
投資その他の資産合計	5,696,702	5,285,670	△411,031	△7.2	5,315,102
固定資産合計	14,757,522	14,412,458	△345,064	△2.3	14,362,024
資産合計	28,084,989	29,521,348	1,436,358	5.1	28,376,893

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	3,183,219	5,284,401	2,101,181		4,403,932
2. 短期借入金	12,333,593	11,403,800	△929,793		10,818,100
3. 未払法人税等	9,000	8,464	△536		16,572
4. 賞与引当金	413,981	310,732	△103,249		170,797
5. 関係会社整理損失引当金	—	378,000	378,000		378,000
6. その他	922,955	1,356,236	433,280		1,399,324
流動負債合計	16,862,750	18,741,634	1,878,883	11.1	17,186,726
II 固定負債					
1. 長期借入金	3,054,650	3,218,350	163,700		3,630,500
2. 退職給付引当金	930,044	1,163,980	233,935		1,153,215
3. その他	808,180	647,293	△160,887		659,285
固定負債合計	4,792,875	5,029,623	236,748	4.9	5,443,000
負債合計	21,655,625	23,771,257	2,115,631	9.8	22,629,727
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,455,000	4,455,000	—	—	4,455,000
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	797,309	797,309	—	—	797,309
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	72,000	72,000	—	—	72,000
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	500,000	500,000	—	—	500,000
繰越利益剰余金	△462,059	△922,673	△460,613	99.7	△946,486
利益剰余金合計	109,940	△350,673	△460,613	—	△374,486
4. 自己株式	△3,681	△4,124	△443	12.0	△4,034
株主資本合計	5,358,568	4,897,511	△461,056	△8.6	4,873,788
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,070,795	852,578	△218,216	△20.4	873,377
純資産合計	6,429,364	5,750,090	△679,273	△10.6	5,747,166
負債純資産合計	28,084,989	29,521,348	1,436,358	5.1	28,376,893

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	11,148,254	11,879,810	731,556	6.6	48,605,163
II 売上原価	9,792,528	10,469,299	676,771	6.9	42,640,376
売上総利益	1,355,725	1,410,511	54,785	4.0	5,964,786
III 販売費及び一般管理費	1,414,487	1,370,725	△43,762	△3.1	5,891,231
営業利益	△58,761	39,786	98,547	—	73,554
IV 営業外収益	70,877	88,626	17,748	25.0	174,423
V 営業外費用	81,010	111,268	30,258	37.4	373,162
経常利益	△68,894	17,143	86,038	—	△125,184
VI 特別利益	641	13,105	12,463	—	51,780
VII 特別損失	11,151	9,728	△1,422	△12.8	445,424
税引前四半期(当期) 純利益	△79,404	20,520	99,925	—	△518,828
法人税、住民税 及び事業税	3,360	2,190	△1,170	△34.8	7,270
法人税等還付税額	△1,667	△19,544	△17,876	—	△5,768
法人税等調整額	5,128	14,062	8,934	174.2	50,321
四半期(当期)純利益	△86,224	23,813	110,038	—	△570,651